hungarico et de superioris constitutione, cuius utriusque informationem aecepi-
mus, respondebimus alias. Opus enim est accurata consideratione ; ac prasertum

in negocio hungarico, in quo nihil in alterutram partem constitui posse videtur
quod non incidat in maximas difficultates. 5>ed ut dixi, cum Dei gratia aliquid
decernemus brevi. lam enim una cum patribus assistentibus caepimus rationes

in utramquo partem expendere » Austr . 1 II 449.
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PROTEST ATIO
FACTA A SOCIETATE IESU IN COMITIIS TRANSYLVANIAE

ENYEDINI 4 NOVEMBRIS 1588

Introductio

Ad historiam comitiorum et protestationis S.I. illustrandam, exscribimus ea
quae P. Szántó in «Historia Collegiorum» posteritati reliquit: «Hoc eodem anno
1588 30 octobris celebrata sunt comitia partialia in oppido Engied. Ministri arria-
norum et calvinistarum non cessabant nobilium animos ad eiectionem iesuvita-
rum incitare exemplo Petri Petrovit qui canonicos et monaehos eiecerat e regno.

In senatu inferiori nobilium tota hebdomada clamatum est contra patres Socie-
tatis lesu ut qui contrarium sentirent, egrederentur. Tune surrexit Martinus
Literatus, optimus catholicus dicens se nobilem esse et publicam personam et

proinde a ncminc posse expclli ; dictum est illi ut sederet. Capita et intentores
seditionum fuerunt canccllarius Volfgangus Covaeioci, loannes Galfi, Paulus

Julanus et loannes Gyci gubernator ; qui multa et preciosa munera ab haereticis

acceperunt ut in expulsionem patrum consentirent. [40v] Duo ex patribus P.
laeobus Vengrovich et P. Leonardus Kubenus in superiori senatu coram Principe
et eins consiliaribus perorarunt et protestati sunt se nolle cedere clamoribus ad-

versariorum quod iniusta esset eorum querela, et quod nihil possent obiicere nec
contra mores et vitam nec contra doctrinam patrum ; et se paratos esse omnibus

calumniis istorum respondere si locus et tempus daretur. Princeps respondit pa
tribus per Alexandrum Kendi, iubens eos bono esse animo. Clam monuit Galfi
nt ab incaepto cessaret ; Batorios eins esse animi quod suam religionem non essent

mutaturi propter quorumdam clamores vel modicos census ; nosse pro benc-

faetis mercedem reddere et de ingratis debitas suo temporc poenas exigere.

Interim in senatu inferiori non cessabant ministri incitare nobiles ut voci-
ferarentur, tollantur, tollantur iesuvitae e regno. Princeps respondit se nondum

esse sui inris ; ob id nihil posse concedere ve] statuere. Illi contra clamabant, pro-
ditorcm regni fore qui tributum Principi solveret donec iesuvitas eiiceret. Tan
dem generalia comitia promissa sunt illis (ad sedandum clamorem eorum) ad
dominicam primam post festum S. Luciae in Meggies, civitate saxonica, ubi
discuterctur haee causa iesuvitarum. Et sie conquieverunt, solutaque sunt comitia.